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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku vodních nádrží především

z hlediska jejich funkce, údržby, rekonstrukce, výstavby a revitalizace nádrží. Dále

se zabývá uplatněním nádrží v zemědělské krajině. Tato diplomová práce obsahuje

popis a vyhodnocení historie a vývoje nádrží ve vybrané lokalitě Jihočeského kraje,

kterým je povodí Mladějovického potoka. V rámci vybraného zájmového území

obsahuje tato práce odhad ekonomické náročnosti rekonstrukce nádrží.

Klíčová slova: Mladějovický potok, vodní nádrž, rekonstrukce nádrže, hráz, rybník,

povodí.

Anotation

This thesis focuses on the issue of water tanks especially in the aspect of their

functions, maintenance, reconstruction, development and revitalization of tanks. It

also deals with the application of reservoirs in agricultural landscape. This thesis

contains a description and evaluation of the history and development of tanks in the

selected location of South Bohemia, which is the catchment Mladějovický stream.

Within the selected and interested area contains a estimate of the economic severity

of reconstruction tanks.

Keywords: Mladějovický stream, water tanks, reconstruction of tanks, dam, pond,

catchment area.
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1. ÚVOD

Voda je nejrozšířenější látkou na Zemi. Existuje několik teorií, které

poukazují na možné původní zdroje vody na naší planetě Zemi. Z celkové rozlohy

Země, která je 510 mil. km
2
zabírají vodní plochy plných 361 mil. km

2
, což je 71%.

K základním zdrojům přírody patří neodmyslitelně voda, která spolu s půdou a

ovzduším je nedílnou součástí života. Je součástí veškeré živé i neživé přírody, je

složkou výživy lidí i všech živočichů, prostředkem pro uchování čistoty a zdraví a

nesčetně dalších součástí. V přírodě se vyskytuje především jako tekoucí a stojatá

voda povrchová, nebo jako voda podzemní. K zásobení vodou a k jejímu využívání

pro různé společenské potřeby slouží hlavně povrchové vodní toky, především velké

řeky, ale i malé toky, podle zákona o vodách zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o

změně některých zákonů (Jůva a kol., 1980). Ve znění tohoto zákona se v popisu

práv a povinností souvisejících s problematikou vodních toků a vodních děl odrážejí

všechna složitá, důležitá i inspirativní specifika vodních toků a vodních děl. Dříve

platil dokument, který vznikl na našem území poprvé již v roce 1870 (zákon

71/1870), který byl o tom, jak lze vody využívati (Satrapa a kol., 2015). Na

kopcovitém území České republiky je mnoho vodních toků, jejich celková délka je

přes 180 tisíc kilometrů. Jejich význam pro vodní poměry je v naší krajině

neskutečný. Jsou totiž základem vzniku důležitých řek s přehradními nádržemi, které

mají hospodářské a rekreační využití. (Němec a kol., 2014).

Vztah mezi vodou a krajinou vždy odpovídal a odpovídá charakteru

společnosti a jejím technickým možnostem. Voda však ztělesňovala časovanou

hrozbu pro sídla i ornou půdu. Vodní záplavy zdevastovaly úrodu a objekty, na

tocích vznikaly zákruty a stará a slepá ramena. Mokřady a zamokřená území

ztěžovaly zemědělské využití území a komunikaci mezi jednotlivými usedlostmi.

Čím více docházelo k technickým úpravám, tím méně bylo prostředí vodních toků

blízké přírodě (Skácel, 1998). Na přelomu 20. a 21. století v době výskytu mnoha

povodní se ukázalo, že úpravy vodních toků významným způsobem ovlivňují i

odtokové poměry zejména za zvýšených průtoků. V současné době má proto

ekologické hledisko při hodnocení vodních toků rovnocennou váhu s pohledem

hydrotechnickým. Dosvědčuje to i fakt, že hlavní normou, která se v případě vodních
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toků používá, je norma ČSN 75 2101 Ekologizace vodních toků. Ta je navíc

podepřena významnou směrnicí EU (Satrapa a kol., 2015).

Změny v zemědělské výrobě provázel i způsob hospodaření v krajině.

Zamokřená území byla postupem času vysoušena a meliorována. Docházelo ke

zvětšování výměry orné půdy a ke změně jejího složení. Postupně mizela rozptýlená

zeleň s následným snížením retenční kapacity krajiny. Do přirozeného utváření

krajiny udeřil za následek i ten, že se snížila retenční schopnost krajiny a tudíž

způsobila kumulaci vysokých průtoků. Dopady na sníženou retenční schopnost

krajiny se ukázal být čím dále intenzivnější, což je možno dokumentovat zvyšující se

četností neobvyklých přívalů vod i na malých vodních tocích v posledních letech.

Využívání krajiny při respektování přirozených procesů pomůže minimalizovat

škody způsobené na vodních tocích (Skácel, 1998).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vodní hospodářství

Vodní nádrž

Pozitivní vliv vodních nádrží v našem přírodním prostředí je nesporný. Svou

kladnou úlohu však splňují vodní nádrže pouze tehdy, jsou-li navrhovány v souladu

se zákonitostmi vodního hospodářství, vodního stavitelství, vodního zákona, podle

norem a jsou-li citlivě začleněny do krajiny tak, aby zvyšovaly její estetickou

působivost a přispívaly ke zlepšení čistoty vody (Šálek, 1996). Hlavními parametry

nádrže jsou objem, zatopená plocha a rozsah kolísání hladiny při její funkci.

Základní funkcí umělé nádrže je měnit časový sled a velikost průtoků v toku nebo

nahromadit vodu tak, aby byla pro člověka užitečnější. Nádrž patří mezi nejúčinnější

prostředky, jak se bránit proti živelnosti vody a jak se vymaňovat ze závislosti na

přírodě (Votruba, Broža, 1986).

Pojem „malé vodní nádrže“ definuje ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže jako

vodní nádrže, u nichž musí být naplněny podmínky, že objem nádrže po hladinu

ovladatelného prostoru (normální hladinu) nemůže být větší než 2 mil. m
3
, a že

největší hloubka nádrže nesmí překročit 9 m (rozumí se největší hloubka dna od

maximální hladiny). Normální hladinou se rozumí nejvyšší hladina ovladatelného

prostoru nádrže, vymezená korunou nehrazeného přelivu nebo horní hranou uzávěrů

hrazeného přelivu. Pro nádrže s celkovým objemem menším než 5 tis. m
3
je možno

v normě od některých zásad upustit. Norma neplatí pro nádrže, u kterých je

potenciální riziko ohrožení lidských životů při havárii nádrže a pro nádrže

přečerpávacích vodních elektráren, pro odkaliště a pro nádrž s přítokem a odtokem

propustným horninovým prostředím dna svahů nádrže (Tlapák, Herynek, 2002).

Vodní tok

Vodní tok společně se všemi svými přítoky ztvárňuje říční síť (říční

soustavu), která je osou hydrografické sítě. Území, ze kterého je říční soustavou

odváděna voda, se potom nazývá povodí. Vznik a vývoj vodních toků je výsledkem

dlouhodobého historického procesu, v jehož průběhu byl povrch Země, vytvářený

tektonickými pohyby zemské kůry, sopečnou činností a zemětřeseními, postupně
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modelován erozní činností tekoucí vody z dešťů nebo tajících ledovců ve svahy,

údolí od nejvyšších hor až po hladinu moří. Tímto procesem byl přeměněn původní,

náhodně členitý zemský reliéf, v navzájem oddělená sběrná územní nebo povodí,

v nichž odtoky srážkových vod vytvořily a stále zásobují vodou protékající vodní

toky. Ty se postupně spojují v říční nebo hydrografické sítě, vtékající vždy hlavním

tokem do říčních sítí vyššího řádu nebo již přímo do moře. Hydrografická síť tvoří

soustavu všech povrchových vodních útvarů v povodí. Jde tak o všechny potoky a

řeky, rybníky a jezera, které se na ploše povodí nacházejí. Vznik řek a potoků je

výsledkem srážkoodtokového procesu v krajině. Voda, která se ve formě

atmosférických srážek dostane na povrch, stéká působením gravitace po svazích s

největším spádem. Vodní toky jsou různé povahy a třídíme je dle několika kritérií, a

to hlavně podle vzniku. Podle vzniku rozlišujeme vodní toky přirozené a umělé.

Přirozené vodní toky mají jejich koryto vytvořeno přirozenou činností vody

(bystřiny, potoky a řeky). Umělé vodní toky (kanály) se zřizují pro různé účely

využití vody (meliorační, energetické, plavební zásobovací kanály aj.) (Jůva a kol.,

1984).

Povodí


[…]


Koeficient změny cen staveb Ki: × 2,118

Upravená reprodukční cena stavby rybníka: = 347 642,78 Kč

zjištěná cena: 347 642,78 Kč

b) § 8 odst. 3 – Pozemky vodní plochy rybníku nebo malé vodní nádrže

Základní cena upravená: ZCU = ZC × kz

Parc. č. Název Výměra [m
2
] kz ZCU

[Kč/m
2
]

Cena [Kč]

102 vodní plocha -

rybník

3 586 0,06 10,0000 35 860,00

Výsledná cena Bezejmenného rybníka č. 2

Výsledná cena nádrže - 347 642,78 Kč

Cena pozemku - 35 860, 00 Kč

Určená cena včetně opotřebení: 383 502,78 Kč
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5. ZÁVĚR

Malé vodní nádrže mají zásadní význam nejen pro naše vodní hospodářství,

ale i pro zemědělství. Nádrže plní mnoho blahodárných funkcí, správně je splňují

ovšem pouze tehdy, jsou-li navrhovány v souladu se zákonitostmi vodního

hospodářství, vodního stavitelství, vodního zákona, podle norem a jsou-li citlivě

začleněny do krajiny tak, aby zvyšovaly její estetickou působivost a přispívaly ke

zlepšení čistoty vody. Vodní nádrže a jejich soustavy zpětně ovlivňují životní a

přírodní prostředí a plní řadu významných funkcí (vodohospodářskou, ekologickou,

hygienickou, asanační, rekreační apod.) Lze říci, že žádná malá vodní nádrž není

pouze jednoúčelová, ale prakticky u všech nádrží se uplatňují dvě nebo více funkcí,

přičemž jeden účel je zpravidla prioritní a zásadní.

Až na malé výjimky se malé vodní nádrže navrhují s nehrazenými

bezpečnostními přelivy s kapacitou kulminačního průtoku stoleté povodně. Aby

vodní nádrže plnily svoje poslání, je třeba věnovat mimořádnou ostražitost nejen

jejich návrhu, ale i výstavbě, provozu a údržbě. Rekonstrukce je zpravidla obtížnější

než budování nových staveb. Je to velmi složitý proces a musí se k němu přistupovat

se vší zodpovědností. Vodní nádrže je důležité pravidelně sledovat, ale i průběžně

udržovat a opravovat jejich drobné závady. Jsou dobře kontrolovatelné a podle toho

se zajištuje i jejich pravidelná údržba, provoz a rekonstrukce. Při správném využívání

mohou významně sloužit a přispívat ke zlepšení našeho životního prostředí, esteticky

zvýšit působnost krajiny při současném plnění svých základních funkcí. Po určité

době provozu bývá nutná rekonstrukce a modernizace jednotlivých objektů.

Vodní nádrže jsou historicky neodmyslitelnou součástí naší krajiny. Tato

diplomová práce se snaží poukázat na to, že výstavba vodních nádrží má v historii

naší země významnou úlohu, jak rybochovnou, tak krajinotvornou a rekreační.

S přibývající dobou se technika výstavby vodních nádrží stále rozvíjí.

V současné době se věnuje velká pozornost revitalizacím malých vodních

nádrží. Cílem revitalizace by se mělo dopracovat k nejlepšímu ekologickému

potenciálu. Kvalita vody patří mezi nejdůležitější faktory pro život, je tedy nutno

navrátit tokům, nádržím a rybníkům možnost dřívějšího kladného vlivu na kvalitu

vody. Příkladem uzdravení rybníků je proces odbahňování.
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Oceňování vodních nádrží není tak častým druhem oceňování, ale nutno

podotknout, že cena nádrží jen málo vystihuje jejich skutečnou hodnotu.

V oceňování je kladen důraz na základní cenu, stáří (amortizace) nádrží, ale i další

mnohé aspekty ovlivňující cenu jako je cena objektů nádrže, které ovlivňují

fungování nádrží.

Ve vybrané zájmové oblasti je na první pohled vidět, že nádrže jsou

udržované, převážně v relativně dobrém stavu. Některé z nádrží obsahují velké

množství sedimentů, které by se měly správnou cestou odstranit. Nádrže se v

průběhu svého vývoje neustále mění, stačí porovnat stav z dřívějších mapových

podkladů a terénního průzkumu. Oceňování vodních nádrží není tak častým druhem

oceňování, ale nutno podotknout, že cena nádrží jen málo vystihuje jejich skutečnou

hodnotu. V oceňování je kladen důraz na základní cenu, stáří (amortizaci) nádrží, ale

i další mnohé aspekty ovlivňující cenu.
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Mapa území jednotlivých nádrží

(zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz )

Mapa umístění revitalizace údolní nivy Mladějovického potoka a vybudování

bezejmenné nádrže č. 1

(zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz )

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Foto č. 1: Nádrž č. 1 (Ovčácký rybník) - celkový pohled na nádrž a jeho vypouštěcí

zařízení

Foto č. 2: Betonový propustek obdélníkového průřezu (Benešovy rámy) na

Ovčáckém rybníku
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Foto č. 3: Nádrž č. 2 (Osek)

Foto č. 4: Nádrž č. 3 (Malý Osek) - Celkový pohled na nádrž a jeho vypouštěcí

zařízení
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Foto č. 5: Protierozní mříže na rybníku Malý Osek

Foto č. 6: Nádrž č. 4 (Bezejmenný rybník č. 1)
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Foto č. 7: Celkový pohled na bezejmenný rybník č. 2

Foto č. 8: Pohled na výpustné zařízení bezejmenného rybníka č. 2

Foto č. 9: Mladějovický potok
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Foto č. 10: Měření délky hráze nádrže

Foto č. 11: Příroda je mocná čarodějka