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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2016/2017

Název práce: Vlastnictví vodních nádrží, jejich funkce a zohlednění vodních ploch v projektu
komplexní pozemkové úpravy

Student: Bc. Barbora Bláhová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: OSVČ, dříve SZIF

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Jak by diplomatka vysvětlila název rybníka „NEBESKÝ“?
Jakým způsobem je možno čerpat dotace na výstavbu a údržbu malých vodních nádrží?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. 5. 2013